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Regional Årlig Uppföljning av miljömålen 2024 - 
Sammanfattning av miljömålet Myllrande våtmarker 

Sammanfattning 
Samtliga 21 län bedömer att målet inte nås till 2030, Västmanland har ändrat sin 
bedömning från nära till nej.  

Elva län anger en neutral trend, sex län en negativ trend, två län en positiv trend och två 
län en oklar trend.  

Historiskt sett har förlusten av våtmarker och sjöar varit stor i landet, särskilt i de södra 
delarna. Det har främst skett genom utdikning och annan mänsklig påverkan. Tidigare 
markavvattning och dikesrensningar fortsätter att ha en negativ påverkan på många 
våtmarker. 

Åtgärdsarbetet har ökat i länen tack vare våtmarkssatsningen men 
anläggning/restaurering tar ofta lång tid, komplicerade tillståndsprocesser gör att 
arbetet går långsamt. Flera län påtalar behovet av förenklad lagstiftning och 
långsiktighet i den pågående våtmarkssatsningen. Åtgärdsarbetet som gjorts är hittills är 
inte tillräckligt för att kompensera för tidigare förluster av våtmarker, pågående 
igenväxning samt negativ påverkan från ny exploatering. Fler åtgärder behövs utanför 
skyddade områden och mer resurser behövs för skydd av objekt i myrskyddsplanen. 

Igenväxning av tidigare hävdade våtmarker utgör ett långsiktigt hot mot många 
våtmarker, särskilt rikkärr och blöta strandängar. 

Åtgärdsarbete för miljökvalitetsmålet 

Regional nivå – myndigheter 
En stor mängd åtgärder har genomförts i länen med medel från våtmarkssatsningen 
eller via EU-projekt. Det har handlat om allt från utredningar, samordningsinsatser och 
information till restaureringsåtgärder, anläggning av våtmarker, bekämpning av invasiva 
främmande arter och skydd av våtmarker. Skogsstyrelsens arbete med återvätning av 
dikad torvmark pågår i många län. Nedan följer exempel på åtgärder från några län, se 
respektive läns RÅU för fler åtgärder. 

• Länen genomför regelbunden hävd av våtmarker för att gynna våtmarksarter och 
hindra igenväxning. Till exempel har Länsstyrelsen Norrbotten under 2024 utfört 
slåtter på 60 hektar inom naturreservatet Vasikkavuoma samt på 2 hektar av 



myren Pyöreänoja som är ett Natura 2000-område. Åtgärderna är utförda med 
finansiering av skötselmedel från Naturvårdsverket. Syftet är att skapa miljöer 
som har betydelse för biologisk mångfald och bevarande av kulturmiljövärden. 

• Länsstyrelsen Östergötland deltar i ett internationellt EU-projekt ”Baltic Reed”. 
Syftet är att avlägsna näringsämnen från övergödda vikar genom slåtter av 
vassruggar och att främja nyttoanvändningen av vass. Projektet pågår 2023-2026. 

• Länsstyrelsen i Örebro län har med medel från regeringens våtmarkssatsning i 
skyddade områden och för åtgärder för hotade arter (ÅGP) totalt återvätt ca 100 
hektar myrmark genom igenläggning och proppning av diken. Syftet med att 
återställa våtmarkers hydrologi är att utjämna vattenflöden, öka kolinlagringen 
samt öka artrikedomen. Igenläggning av diken med syfte att gynna hotade arter 
såsom flodpärlmussla har skett på 3 platser i länet. 

• Länsstyrelsen Värmland har under 2024 inrättat fyra nya naturreservat som 
innehåller sammanlagt ca 1 334 ha våtmarker. Därutöver har Länsstyrelsen även 
skyddat sammanlagt ca 124 ha våtmarker genom utvidgningar av två befintliga 
naturreservat. Arbete pågår med bildande av flera naturreservat som ingår i 
myrskyddsplanen samt andra naturreservat som innehåller våtmarker. Skydd av 
naturområden finansieras med anslag 1:14 Skydd av värdefull natur. 

• Länsstyrelsen Dalarna har påbörjat informationsarbete om smal vattenpest 
(Elodea nuttallii). Skyltar kommer att sättas upp med syfte att förhindra 
spridning. Länsstyrelsen Västra Götaland och Västkuststiftelsen har bekämpat 
jättebalsamin och gul skunkkalla i våtmarker i 15 skyddade områden. Bestånden 
av arterna minskar i flera av områdena, men det finns också områden som har 
stor införsel av fröer från bestånd utanför skyddade områden. Åtgärderna har 
bekostats med riktade medel för invasiva arter från Naturvårdsverket. Ytterligare 
åtgärder mot invasiva arter har genomförts inom den löpande skötseln av länets 
skyddade områden. Dessa bekostas av skötselanslaget från Naturvårdsverket. 

• Länsstyrelsen i Jönköpings län har i samarbete med bland annat Skogsstyrelsen 
genomfört bygdeträffar. Ett syfte med träffarna har varit att informera markägare 
om nyttan med våtmarker och om de stöd som kan sökas för att anlägga eller 
restaurera våtmarker. Länsstyrelsens medverkan, som innefattar information om 
våtmarker, har bekostats via våtmarksmedel.  

• Länsstyrelsen Skåne har under perioden restaurerat åtta och anlagt ett lekvatten 
för lökgroda med medel från våtmarkssatsningen med syftet att bidra till 
gynnsam bevarandestatus för arten. Vid uppföljningen av åtgärdsprogrammet för 
lökgroda för perioden 2017–2023 visade det sig att antalet hanar inte har 
förändrats sen förra programredovisningen. Det innebär att restaureringar och 
anläggande av lekvatten hittills endast har hindrat en populationsminskning. 

• Inom GRIP on LIFE IP har en vattendragsvandring med cirka 45 studenter från 
Linnéuniversitetet arrangerats för att öka kunskapen om hänsyn till 
skogslandskapets vattenmiljöer samt våtmarksrestaurering för kommande 
generations skogstjänstemän. 



Kommunal nivå och inom regioner 
Åtgärder på kommunal nivå görs i huvudsak med finansiering genom LONA och LOVA. 

• Sollefteå kommun har avslutat LONA-projektet Per-Olamyren, där en tidigare 
torvtäkt på drygt 40 ha har återvätts på den totalt 61 ha stora myren. Syftet har 
varit att återställa myrens vattenhållande förmåga samt minska 
koldioxidavgången genom att skapa förutsättningar för återväxt av torvbildande 
vitmossor. Projektet har drivits i samarbete med SCA. 

• Med stöd av LONA-medel har flera kommuner i Skåne utvecklat möjligheterna 
för friluftsliv i anslutning till våtmarker. Vid Kågeröds mader har Svalövs kommun 
anlagt en 750 meter lång gångslinga samt byggt ett fågeltorn och vindskydd med 
grillplats. Helsingborgs kommun har utvecklat området vid våtmarken Bulls måse. 

Näringsliv och övriga aktörer 
• Tillsammans med Hofors kommun i Gävleborgs län så har Sveaskog kartlagt 28 

kilometer diken och påbörjat återvätning på sina marker. 
• Den slutproducerade torvtäkten Norrmossaflon i Sollefteå kommun 

efterbehandlas av KBAB genom igenläggning av diken/återvätning av torvgravar 
samt återbeskogning på utvalda delar. Efterbehandlingen pågår till och med 2025 
men positiva effekter syns redan för områdets fågelfauna. 

Tillstånd och målbedömning 
Våtmarksåtgärder har ofta en positiv lokal effekt men är ännu inte av den omfattningen 
att de kan leda till att miljömålet nås till 2030. Många bra åtgärder görs inom skyddade 
områden, men det krävs ökade insatser utanför skyddade områden för att vända 
trenden. Flera län lyfter SCB:s analys som visar att det exploateras lika mycket eller mer 
våtmark/torvmark än vad som återväts. 

Flera län påtalar att för att miljömålet ska kunna uppnås behövs långsiktig finansiering 
med statliga medel, förenklad lagstiftning samt ett större hänsynstagande inom de 
areella näringarna och vid exploatering. För att restaurera våtmarker behövs ofta 
omfattande insatser med att lägga igen diken. I vissa fall krävs omprövning av äldre 
dikningsföretag eller krav på tillståndsansökan för åtgärder vilket leder till långa 
handläggningstider. Något län anger att markavvattningsföretag är det enskilt största 
hindret för storskaliga restaureringar. 

Det är positivt att regeringen anslagit årliga medel för återvätning av våtmarker fram till 
2030. Arbetet med restaurering och nyanläggning är beroende av de styrmedel som 
finns tillgängliga genom främst LOVA, LONA, satsningen på våtmarker i skyddade 
områden, ÅGP, EU:s landsbygdsprogram och Skogsstyrelsens återvätningsprogram. Då 
Skogsstyrelsens återvätnings-uppdrag (fokus på klimat) skiljer sig något från 
länsstyrelsernas, är det viktigt med god samverkan mellan myndigheterna. Flera län 



påtalar att intresset från markägare för restaurering och återvätning är svalt och att de 
befintliga systemen för ersättning inte räcker. 

Några län framhåller behovet av skärpt lagstiftning om hydrologisk hänsyn och 
återställande inom de areella näringarna. Medvetenheten om problem med körskador på 
våtmarker orsakade av skogsmaskiner och fyrhjulingar har ökat inom skogsbruket men 
utgör fortfarande ett problem. Anläggande av nya skogsbilvägar, samt breddande av 
befintliga, i samband med skogsbruksåtgärder har också negativ påverkan på våtmarker.  

Kvarvarande våtmarker med höga naturvärden är ofta fragmenterade och många arters 
spridningsmöjligheter är förmodligen begränsade. Att anlägga våtmarker inom de 
värdetrakter som pekats ut inom grön infrastruktur utgör ett viktigt verktyg för att 
förbättra arters spridningsmöjligheter. Behovet av röjning, slåtter och bete är stort i 
många våtmarker för att motverka igenväxning. 

Skyddet av våtmarker utpekade i myrskyddsplanerna går långsamt i många län då andra 
naturtyper prioriteras. Mer resurser skulle behövas för att påskynda arbetet med att 
skydda de återstående områdena. 

Flera län lyfter behovet av bättre uppföljning, idag är uppföljningsunderlaget ofta 
bristfälligt vilket försvårar bedömningen av utvecklingen och tillståndet i miljön. 
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